深圳市住房和建设局关于对20220524号

提案的答复函

尊敬的叶文学委员：

《关于降低深圳实体经济企业运营成本的提案》收悉，现就提案办理有关情况答复如下：

一、意见建议采纳落实情况

（一）针对提案关于加强厂房租金指导价执行力度，提高中介准入门槛，拓宽直租渠道，明确厂房公摊标准的建议，答复如下：

产业用房是企业创新创业的重要载体。为规范我市产业用房租赁市场秩序，维护承租企业合法利益，营造良好营商环境，我市主要采取了以下措施：

一是编制产业用房租赁参考价格，引导租赁双方合理定价。根据《中华人民共和国价格法》，政府指导价定价权限和具体适用范围，以中央和地方（具体为省、自治区、直辖市人民政府）的定价目录为依据。法律、行政法规明确规定实行政府指导价的项目，自动进入定价目录。目前，房屋租赁价格未进入中央及广东省定价目录，发布房屋租金指导价格，暂无法律依据。为引导租赁双方合理定价，市住房建设局组织编制了2022年度产业用房租赁参考价格，现正按规定提请审议。

二是建立产业用房租赁公示制度，规范产业用房租赁市场秩序。市场化工业厂房，租赁双方之间为民事合同关系，权利义务由双方依据《民法典》等法律法规自行确定。为维护租赁双方合法权益，市住房建设局于2019年提请印发《关于规范产业用房租赁市场稳定租赁价格的若干措施（试行）》（深府规〔2019〕8号），要求建立产业用房租赁公示制度，明确出租人应当公示产权人、出租人、物业管理单位、工业区准入产业类型、建筑物公摊率，以及园区租金参考价格、单价、水电费、物业费等信息，避免乱收费、违规增公摊等不规范行为，并已同步印发房屋租赁合同示范文本，设置相关条款：租赁期间，因乙方使用租赁房屋所产生的水、电、燃气、物业管理等其他费用，由双方约定一方承担。

三是开展专项整治行动，规范创新型产业用房使用行为。为加强创新型产业用房监管，我市于2021年发布《深圳市创新型产业用房管理办法（修订版）》，要求各日常运营管理机构将创新型产业用房房源信息录入市产业用房供需服务平台，并统一通过服务平台向社会公开发布房源租售信息。2022年，市发展改革委会同市住房建设局等部门组织开展创新型产业用房“二房东”乱象专项整治行动，对擅自转租、分租、骗租骗购政府主导的创新型产业用房，改变公摊面积等行为进行了全面排查。我市将在专项行动工作的基础上，督促相关产业用房管理部门依据《深圳市创新型产业用房管理办法》要求，加快完善制度健全机制，结合自身实际制定出台管理实施细则。

（二）针对提案关于公租房资源向中高层群体倾斜、降低人才住房资源申请门槛与租金的建议，答复如下：

2021年6月，国务院办公厅印发《关于加快发展保障性租赁住房的意见》（国办发〔2021〕22号），提出构建以公租房、保障性租赁住房和共有产权住房为主体的住房保障体系，并要求以保障性租赁住房为主缓解新市民、青年人等群体的住房困难。按照国家关于完善住房保障体系的工作部署，我市优化调整本市住房保障体系，其中，公租房将按住房和城乡建设部要求，主要面向住房、收入困难家庭供应；保障性租赁住房主要面向新市民、青年人及各类人才供应。

2022年，市住房建设局提请市委市政府审议出台本市《关于加快发展保障性租赁住房的实施意见》（深府办函〔2022〕23号）以及《深圳市住房发展“十四五”规划》，并正组织制订保障性租赁住房管理办法等政策，明确有关要求：一是优化承租条件，相较于公租房，放宽对申请人户籍、收入财产情况的限制；二是限定面积标准，新增房源建筑面积坚持以70平方米以下的“小户型”为主；三是稳定租金价格，按照租户可负担、企业可持续的原则确定租金具体价格和调整幅度，房源租金低于同期同地段同品质市场参考租金；四是努力增加供给，2021-2025年计划发展40万套（间）保障性租赁住房；五是保证居住品质，鼓励在产业功能区等就业岗位集中片区、轨道交通站点附近等交通便捷区域增加房源供给，并引入智能家居等新技术、新理念，统筹教育、医疗、文体等公共服务设施，让新市民、青年人及各类人才住得更加安心、暖心、舒心。
二、其他

（一）办理过程

市住房建设局高度重视该提案的办理工作，认真研究吸收提案有关建议，组织编制产业用房租赁参考价格，引导租赁双方合理定价；会同市发展改革委等单位对创新型产业用房“二房东”乱象开展专项整治，持续规范产业用房租赁市场行为；座谈听取各类企业意见建议，优化调整保障性租赁住房等政策关于住房规划建设、配租管理的内容，并鼓励各类建设筹集主体充分考虑新市民、青年人以及各类人才的需求，提供小户型、低租金、区位佳、设计好、质量优的房源，更好缓解其住房困难。

（二）办理实效评估类别

A类。

（三）其他需要说明的问题

无。

专此函复。

深圳市住房和建设局
2022年9月14日
（联系人：崔欢，电话：18681555283）

是否公开：公开